
Caderno 2 – PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas

circula em todos os municípios e distritos do estado ANO 125  – Nº 186 – 8 PÁGINAS BELO HORIZONTE, SExTA-fEIRA, 06 dE OuTuBRO dE 2017

Sumário
Câmara Municipal de Belo Horizonte  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Particulares e Pessoas Físicas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Câmaras e Prefeituras do Interior  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Editais de Comarcas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

PuBlICaçõEs dE TErCEIros 
E EdITaIs dE CoMarCas  

Câmara municipal 
de Belo Horizonte

CÂmArA muNiCiPAL DE BELo HoriZoNTE
aVIso dE lICITaçÃo

PrEGÃo ElETrÔNICo Nº 60/2017
a Câmara Municipal de Belo Horizonte torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar, a partir das 09:00 horas do 
dia 24 de outubro de 2017, pelo site www .comprasnet .gov .br, licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico, tendo por objeto a aquisição de 
materiais complementares para a conclusão de reforma do restaurante . 
o texto integral do edital (contendo todas as informações sobre o cer-
tame) encontra-se à disposição dos interessados na Internet, nos sites 
www .comprasnet .gov .br e www .cmbh .mg .gov .br (link Transparencia-
licitacoes), bem como na seção de apoio a licitações, telefone: (31) 
3555-1249, no horário de 9:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira, 
onde poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais .
Belo Horizonte, 05 de outubro de 2017 .
Márcia Ventura Machado - Pregoeira

4 cm -05 1015994 - 1
CÂmArA muNiCiPAL DE BELo HoriZoNTE

aVIso dE lICITaçÃo
PrEGÃo ElETrÔNICo Nº 57/2017
a Câmara Municipal de Belo Horizonte torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar, a partir das 09:00 horas do dia 
25 de outubro de 2017, pelo site www .comprasnet .gov .br, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tendo por objeto a aquisição de bottons 
em metal . o texto integral do edital (contendo todas as informações 
sobre o certame) encontra-se à disposição dos interessados na Internet, 
nos sites www .comprasnet .gov .br e www .cmbh .mg .gov .br (link Trans-
parencia-licitacoes), bem como na seção de apoio a licitações, tele-
fone: (31) 3555-1249, no horário de 9:00 às 18:00 horas, de segunda a 
sexta-feira, onde poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais .
Belo Horizonte, 03 de outubro de 2017 .
Márcia Ventura Machado - Pregoeira

4 cm -05 1015992 - 1

Particulares e 
Pessoas Físicas

AmBASP - 
dispensa de licitação 005/2017-rafaela Petch Marques-atendente r$ 
937,00 – Contrato 06/2017-Vigência 24/05/2017 a 24/06/2017;dispensa 
de licitação 006/2017-FP limpeza residencial lTda –ME r$ 125,00 
por diária – Vigência: 12 meses;dispensa de licitação 007/2017 – 
Papelaria Branca de Neve, Vigência: Julho/2018;dispensa de lici-
tação 008/2017 BaMaQ s/a Bandeirantes Máquinas e Equipamen-
tos - Vigência: 12 meses;dispensa de licitação 009/2017 – Brasif 
s/a . – Vigência: 12 meses; dispensa de licitação 010/2017 – Valence 
Máquinas – Vigência: 12 meses;dispensa de licitação 011/2017 – 
stel Telefonia, r$ 705,25;dispensa de licitação 012/2017 – sodexo 
Pass do Brasil serviços e Comércio s/a, Vigência: 12 meses;dispensa 
de licitação 015/2017 – Inside Educação Executiva, Vigência: 12 
meses;Dispensa de Licitação 016/2017 – Gráfica Editora Bom Pastor 
– r$ 6 .130,00;dispensa de licitação 014/2017 – Perdões diesel lTda 
– r$ 4 .274,00

4 cm -05 1016026 - 1

CoNSÓrCio iNTErmuNiCiPAL DE SAÚDE ENTrE 
oS VALES muCuri E JEQuiTiNHoNHA

– aviso de Pregão deserto – o Consórcio Intermunicipal de saúde Entre 
os Vales Mucuri e Jequitinhonha torna público aos interessados que foi 
declarado dEsErTo o Pregão Presencial 014/2017, para registro de 
preços para futuro e eventual fornecimento de gás butano e vasilhame . 
Maiores informações poderão ser obtidas na sede do CIs-EVMJ, pelo 
fone (33) 3522-2228 ou pelo e-mail: licitacompras@cisevmj .com .br . 
Teófilo Otoni/MG, 05 de outubro de 2017. Fernanda Nunes de Oliveira 
– Pregoeira .
CoNsÓrCIo INTErMuNICIPal dE saÚdE ENTrE os ValEs 
MuCurI E JEQuITINHoNHa – republicação aviso Pregão 
014/2017 – objeto: registro de preços para futuro e eventual forneci-
mento de gás butano e vasilhame . a sessão será realizada no dia 19 de 
outubro de 2017 às 09:30 h . Maiores informações poderão ser obtidas 
na sede do CIs-EVMJ, pelo fone (33) 3522-2228 ou pelo e-mail: licita-
compras@cisevmj.com.br. Teófilo Otoni/MG, 05 de outubro de 2017. 
Fernanda Nunes de oliveira – Pregoeira

4 cm -05 1015918 - 1
CoNSÓrCio iNTErmuNiCiPAL DE SAÚDE ENTrE 

oS VALES muCuri E JEQuiTiNHoNHA –
aviso Pregão 016/2017 – objeto: registro de preços para eventual con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviço de asses-
soramento com locação de licença de uso de sistema de agendamento 
de pacientes online, por meio de login e senhas específicas, bem como 
os respectivos serviços de suporte técnico . a sessão será realizada no 
dia 19 de outubro de 2017 às 11:00 h . Maiores informações poderão 

ser obtidas na sede do CIs-EVMJ, pelo fone (33) 3522-2228 ou pelo 
e-mail: licitacompras@cisevmj.com.br. Teófilo Otoni/MG, 05 de outu-
bro de 2017 . Fernanda Nunes de oliveira – Pregoeira .
CoNsÓrCIo INTErMuNICIPal dE saÚdE ENTrE os ValEs 
MuCurI E JEQuITINHoNHa – aviso Pregão 017/2017 – objeto: 
registro de preços para eventual contratação de empresa especializada 
em prestação de serviço de disponibilização de informações captadas 
do veículo e transmitida por meio de sinais de telefonia móvel e/ou 
radiofrequência própria bem como comodato do equipamento eletrô-
nico pelo tempo que durar a prestação do serviço . a sessão será rea-
lizada no dia 19 de outubro de 2017 às 15:00 h . Maiores informações 
poderão ser obtidas na sede do CIs-EVMJ, pelo fone (33) 3522-2228 
ou pelo e-mail: licitacompras@cisevmj.com.br. Teófilo Otoni/MG, 05 
de outubro de 2017 . Fernanda Nunes de oliveira – Pregoeira .
CoNsÓrCIo INTErMuNICIPal dE saÚdE ENTrE os ValEs 
MuCurI E JEQuITINHoNHa – aviso Pregão 018/2017 – objeto: 
registro de preços para eventual aquisição de filtros e lubrificantes. A 
sessão será realizada no dia 20 de outubro de 2017 às 09:00 h . Maio-
res informações poderão ser obtidas na sede do CIs-EVMJ, pelo fone 
(33) 3522-2228 ou pelo e-mail: licitacompras@cisevmj .com .br . Teó-
filo Otoni/MG, 05 de outubro de 2017. Fernanda Nunes de Oliveira 
– Pregoeira

7 cm -05 1016109 - 1

DmAES – DEPArTAmENTo muNiCiPAL DE áGuA, 
ESGoTo E SANEAmENTo DE PoNTE NoVA/mG –

EXTraTo do CoNTraTo dE EXPECTaTIVa Nº 034/2017 – Pro-
cesso 047/2017 – Pregão 024/2017 – Partes: dMaEs e MarIa aPa-
rECIda do CarMo FErrEIra – ME . objeto: registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de smartphones, Tablets, Mate-
riais e Equipamentos de Informática - EXClusIVo Para ME ou 
EPP (Demais especificações e condições contidas no Anexo I – Termo 
de referência) . recurso orçamentário: 17 .122 .0048 .4001 .3390 .30; 
17 .122 .0065 .3017 .4490 .52; 17 .512 .0054 .3004 .4490 .52 e 
17 .512 .0054 .4017 .3390 .30 . recurso Financeiro: Próprio . Valor Total: 
r$ 33 .969,00 (Trinta e Três Mil, Novecentos e sessenta e Nove reais) . 
Ponte Nova (MG), 26/09/2017 . anderson roberto Nacif sodré/dire-
tor Geral .

dMaEs – departamento Municipal de Água, Esgoto e saneamento 
de Ponte Nova/MG – EXTraTo do CoNTraTo dE EXPECTa-
TIVa Nº 035/2017 – Processo 047/2017 – Pregão 024/2017 – Partes: 
dMaEs e souZa E saNTos soluçõEs EM TECNoloGIa 
lTda . objeto: registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 
de smartphones, Tablets, Materiais e Equipamentos de Informática 
- EXCLUSIVO PARA ME OU EPP (Demais especificações e con-
dições contidas no anexo I – Termo de referência) . recurso orça-
mentário: 17 .122 .0048 .4001 .3390 .30; 17 .122 .0065 .3017 .4490 .52; 
17 .512 .0054 .3004 .4490 .52 e 17 .512 .0054 .4017 .3390 .30 . recurso 
Financeiro: Próprio . Valor Total: r$ 415,38 (Quatrocentos e Quinze 
reais e Trinta e oito Centavos) . Ponte Nova (MG), 26/09/2017 . ander-
son roberto Nacif sodré/diretor Geral .

dMaEs – departamento Municipal de Água, Esgoto e saneamento de 
Ponte Nova/MG – EXTraTo do CoNTraTo dE EXPECTaTIVa Nº 
036/2017 – Processo 047/2017 – Pregão 024/2017 – Partes: dMaEs e 
IdEa TECNoloGIa lTda . objeto: registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de smartphones, Tablets, Materiais e Equipamentos 
de Informática - EXCLUSIVO PARA ME OU EPP (Demais especifica-
ções e condições contidas no anexo I – Termo de referência) . recurso 
orçamentário: 17 .122 .0048 .4001 .3390 .30; 17 .122 .0065 .3017 .4490 .52; 
17 .512 .0054 .3004 .4490 .52 e 17 .512 .0054 .4017 .3390 .30 . recurso 
Financeiro: Próprio . Valor Total: r$ 11 .941,00 (onze Mil, Novecen-
tos e Quarenta e um reais) . Ponte Nova (MG), 26/09/2017 . anderson 
roberto Nacif sodré/diretor Geral .

dMaEs – departamento Municipal de Água, Esgoto e saneamento de 
Ponte Nova/MG – EXTraTo do CoNTraTo dE EXPECTaTIVa 
Nº 037/2017 – Processo 047/2017 – Pregão 024/2017 – Partes: dMaEs 
e CoPrEss lTda . objeto: registro de Preços para futuras e eventu-
ais aquisições de smartphones, Tablets, Materiais e Equipamentos de 
Informática - EXCLUSIVO PARA ME OU EPP (Demais especifica-
ções e condições contidas no anexo I – Termo de referência) . recurso 
orçamentário: 17 .122 .0048 .4001 .3390 .30; 17 .122 .0065 .3017 .4490 .52; 
17 .512 .0054 .3004 .4490 .52 e 17 .512 .0054 .4017 .3390 .30 . recurso 
Financeiro: Próprio . Valor Total: r$ 215,00 (duzentos e Quinze reais) . 
Ponte Nova (MG), 26/09/2017 . anderson roberto Nacif sodré/dire-
tor Geral .

dMaEs – departamento Municipal de Água, Esgoto e saneamento de 
Ponte Nova/MG – EXTraTo do CoNTraTo dE EXPECTaTIVa Nº 
038/2017 – Processo 047/2017 – Pregão 024/2017 – Partes: dMaEs e 
MP INForMÁTICa lTda . objeto: registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de smartphones, Tablets, Materiais e Equipamentos 
de Informática - EXCLUSIVO PARA ME OU EPP (Demais especifica-
ções e condições contidas no anexo I – Termo de referência) . recurso 
orçamentário: 17 .122 .0048 .4001 .3390 .30; 17 .122 .0065 .3017 .4490 .52; 
17 .512 .0054 .3004 .4490 .52 e 17 .512 .0054 .4017 .3390 .30 . recurso 
Financeiro: Próprio . Valor Total: r$ 31 .180,00 (Trinta e um Mil, Cento 
e oitenta reais) . Ponte Nova (MG), 26/09/2017 . anderson roberto 
Nacif sodré/diretor Geral .

15 cm -05 1016250 - 1

SPrESS iNTErNACioNAL LTDA
CNPJ: 41 .760 .307/0001-78

reunião de sócios da sPrEss INTErNaCIoNal lTda . (“sociedade”), 
realizada em 14 de setembro de 2017, lavrada na forma de sumário .
1 – data hora e local: aos 14 dias de setembro de 2017, às 10 horas, 
na sede da sociedade, na rua Major lopes, 760, Bairro são Pedro, Belo 
Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30 .330-050 .
2 – Convocação: dispensada a convocação tendo em vista a presença na 
totalidade do capital social da sociedade, convocação nos termos do (pará-
grafo) 2º do artigo 1079 e do artigo 1079 da lei 10 .406/2002 .
3 – Presença: a totalidade dos sócios da sociedade, abaixo subscritos .
4 – Mesa: Presidente: EsTEVaM aQuINo VIoTTI, secretário: 
raFaEl GIaNNETTI VIoTTI .
5 – deliberações: Por unanimidade de votos e sem ressalvas, foram toma-
das as seguintes decisões:
5 .1 – autorizar a lavratura da presente ata de reunião de sócios em forma 
de sumário .
5 .2 – aprovar a alteração do valor de cada quota para r$ 0,01 (um 
centavo) .
5 .3 – aprovar o aumento do capital social utilizando a totalidade da 
reserva de capital em 31/12/2016 no montante de r$ 170 .496,45 (cento 
e setenta mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e cinco cen-
tavos) e a totalidade da reserva de lucros em 31/12/2016 no montante 
de r$ 58 .366,76 (cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e seis reais 
e setenta e seis centavos), desta forma o capital social total passa para r$ 
228 .910,21 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e dez reais e vinte e 
um centavos) .
5 .4 – aprovar, conforme formal de partilha do processo 0024 .00 .065744-5, 
da 1ª Vara de sucessões da Comarca de Belo Horizonte, a redução do capi-
tal social para a desincorporação do imóvel situado na rua Major lopes, 
719, no valor equivalente a r$ 215 .376,85 (duzentos e quinze mil, trezen-
tos e setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) .
5 .5 – aprovar, conforme formal de partilha do processo 0024 .00 .065744-5, 
da 1ª Vara de sucessões da Comarca de Belo Horizonte, a retirada do 
sócio, EuGENIo aQuINo VIoTTI, que cede a totalidade de suas quo-
tas para a sócia, ora admitida, Isadora GIaNNETTI VIoTTI, rG: 
MG-13 .161 .774 PC/MG, CPF nº 015 .685 .396-57, brasileira, solteira, nas-
cida em 19/02/1987, empresária, residente e domiciliada na rua Casu-
arina, 57, Bairro retiro das Pedras, Brumadinho, Minas Gerais, CEP: 
35 .460-000 .
5 .6 – aprovar a retirada do sócio, EsTEVaM aQuINo VIoTTI, que 
cede a totalidade de suas quotas para a sócia, Isadora GIaNNETTI 
VIoTTI .
5 .7 - aprovar o capital social que passa a ser de r$ 13 .533,36 (treze 
mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e seis centavos), divididos em 
1 .353 .336 (hum milhão, trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e trinta 
e seis) quotas com valor unitário de r$ 0,01 (um centavo) cada uma, total-
mente integralizado e assim distribuído:
sócios Valor unitário (r$) Nº Quotas Total (r$)
Isadora Giannetti Viotti 0,01 1 .353 .336 13 .533,36

6 – Encerramento: Nada mais tratado, lavrou-se a ata que se refere a 
esta reunião, que depois de lida, foi aprovada e assinada por todos os 
presentes .

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2017 .
13 cm -03 1015265 - 1

FuNDAÇÃo CuLTurAL CALmoN BArrETo DE ArAXá, 
torna público abertura Pregão Presencial 5 .004/2017: contratação de 
empresa para aquisição de fios, barbantes e linhas em geral, para desen-
volvimento das atividades do setor de artesanato da Fundação Cultural 
Calmon Barreto de araxá, em atendimento ao artigo 21, inciso III da lei 
8 .666/93 . abertura 12/09/2017 09:00hs . Edital disponível: 29/08/2017 . 
Informações: 34 3612-2110 . annette akel Porfírio Borges, Presidente 
- 28/08/2017 .
FuNdaçÃo CulTural CalMoN BarrETo dE araXÁ, torna 
público abertura Pregão Presencial 5 .005/2017: contratação de empresa 
para fornecimento de Piso laminado para ser instalado no Centro de refe-
rência da Cultura Negra de araxá, em atendimento ao artigo 21, inciso 
III da lei 8 .666/93 . abertura 12/09/2017 15:00hs . Edital disponível: 
29/08/2017 . Informações: 34 3612-2110 . annette akel Porfírio Borges, 
Presidente - 28/08/2017 .

4 cm -05 1015900 - 1

GrANJA WErNECK S.A.-
CNPJ 17 .270 .901/0001-04 - NIrE 31300036987 - EdITal dE CoN-
VoCaçÃo - assEMBlEIa GEral EXTraordINÁrIa – Em 
atendimento ao deliberado na assembleia Geral Extraordinária reali-
zada no dia 6 de junho de 2017, ficam os acionistas da Granja Werneck 
s .a . convocados, nos termos do parágrafo 1° do artigo 17° do seu Esta-
tuto social, para a assembleia Geral Extraordinária a ser realizada em 
25 de novembro de 2017, às 9:00 horas, no Hotel Boulevard Park, na 
rua Bernardo Guimarães, nº 925, Funcionários, em Belo Horizonte – 
MG, para tratar da seguinte ordem do dia: avaliação de alternativas de 
encaminhamento do negócio e das decisões requeridas . Na hipótese de 
representação dos acionistas da Companhia por procurador, os instru-
mentos de mandato deverão ser outorgados nos termos dos artigos 126, 
§1°, da lei 6 .404/76, e 19 do Estatuto social da Companhia, e deposita-
dos na sede da Companhia até 2 (dois) dias antes da data marcada para 
a realização da assembleia Geral . – Belo Horizonte, 29 de setembro de 
2017 - Conselho de administração

4 cm -03 1014944 - 1

ComPANHiA TrANSirAPÉ DE TrANSmiSSÃo
CNPJ/MF Nº 07 .153 .003/0001-04 - NIrE 31 .300 .021 .009

EdITal dE CoNVoCaçÃo Para assEMBlEIa 
GEral EXTraordINÁrIa

Ficam os senhores acionistas da CoMPaNHIa TraNsIraPÉ dE 
TraNsMIssÃo convocados a comparecer à assembleia Geral Extra-
ordinária da Companhia, que será realizada na avenida do Contorno, 
7962, 3º andar, sala 301, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas 
Gerais, CEP 30110-056, em primeira convocação no dia 16/10/2017às 
10:00 e, em segunda convocação no dia 27/10/2017 às 10:00, para deli-
berar sobre a seguinte ordem do dia: determinação do pagamento dos 
dividendos retidos na conta de reserva de lucros, relativos aos exercí-
cios anteriores a 2013, inclusive . Presidente do Conselho de adminis-
tração sr . Ênio luigi Nucci .

3 cm -04 1015321 - 1

ComPANHiA TrANSuDESTE DE TrANSmiSSÃo
CNPJ/MF Nº 07 .085 .630/0001-55 - NIrE 31 .300 .020 .762

EdITal dE CoNVoCaçÃo Para assEMBlEIa 
GEral EXTraordINÁrIa

Ficam os senhores acionistas da CoMPaNHIa TraNsudEsTE dE 
TraNsMIssÃo convocados a comparecer à assembleia Geral Extra-
ordinária da Companhia, que será realizada na avenida do Contorno, 
7962, 3º andar, sala 304, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas 
Gerais, CEP 30110-056, em primeira convocação no dia 16/10/2017às 
11:00 e em segunda convocação no dia 27/10/2017 às 11:00, para deli-
berar sobre a seguinte ordem do dia: determinação do pagamento dos 
dividendos retidos na conta de reserva de lucros, relativos aos exercí-
cios anteriores a 2016, inclusive . Presidente do Conselho de adminis-
tração sr . Ênio luigi Nucci .

3 cm -04 1015328 - 1

ComPANHiA TrANSLESTE DE TrANSmiSSÃo
CNPJ/MF Nº 05 .974 .828/0001-64 - NIrE 31 .300 .018 .687

EdITal dE CoNVoCaçÃo Para assEMBlEIa 
GEral EXTraordINÁrIa

Ficam os senhores acionistas da CoMPaNHIa TraNslEsTE dE 
TraNsMIssÃo convocados a comparecer à assembleia Geral Extra-
ordinária da Companhia, que será realizada na avenida do Contorno, 
7962, 3º andar, sala 301 a 306, na cidade de Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais, CEP 30110-056, em primeira convocação no dia 
16/10/2017às 12:00 e, em segunda convocação no dia 27/10/2017 às 
12:00, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: determinação do 
pagamento dos dividendos retidos na conta de reserva de lucros, relati-
vos aos exercícios anteriores a 2016, inclusive . Presidente do Conselho 
de administração sr . Ênio luigi Nucci .

3 cm -04 1015325 - 1

22 cm -05 1016118 - 1

  Valor
 Nº de Ações Ações Ações Ações a
 SUBSCRITOR Subscritas/classe subscritas Integralizadas Integralizar

AG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS S/A
CNPJ/MF nº: 39.469.291/0001-05 – NIRE 3130001999-3
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2017.

Data, Hora, Local: Aos onze dias do mês de setembro de 2017, às 
9h (nove horas), na sede social, em Belo Horizonte - MG, na Rua 
dos Pampas, nº 568, sala 01, Prado, CEP 30411-030. Presenças: 
Acionistas representando a totalidade do capital social. Presidência: 
Eder Carvalho Magalhães. Secretário: Luiz Otávio Mourão. Edital 
de Convocação: dispensada a convocação nos termos do artigo 124, 
§ 4º, da Lei nº 6.404/76, em decorrência da presença dos acionistas 
representando a totalidade do capital social. Deliberações aprovadas 
por unanimidade: a) aumentar o atual capital social da Companhia, 
que está totalmente integralizado em moeda corrente e em bens, em 
R$ 118.273.432,00 (cento e dezoito milhões, duzentos e setenta e 
três mil, quatrocentos e trinta e dois reais), subscrito e integraliza-
do neste ato pela acionista Andrade Gutierrez Engenharia S/A, 
mediante o aproveitamento do saldo da conta de adiantamento 
para futuro aumento de capital, que receberá 118.273.432 (cento e 
dezoito milhões, duzentas e setenta e três mil, quatrocentas e trinta 
e duas) ações ordinárias nominativas no valor nominal de R$ 1,00 
(um real) cada uma, renunciando os demais acionistas ao direito de 
preferência de subscrição dessas novas ações, passando o capital so-
cial de R$ 1.374.968.844,00 (um bilhão, trezentos e setenta e quatro 

milhões, novecentos e sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta e 
quatro reais) para R$ 1.493.242.276,00 (um bilhão, quatrocentos 
e noventa e três milhões, duzentos e quarenta e dois mil, duzentos 
e setenta e seis reais), alterando-se a redação do caput do artigo 5º 
do Estatuto Social, como se segue: “Artigo 5º - O capital social é 
de R$ 1.493.242.276,00 (um bilhão, quatrocentos e noventa e três 
milhões, duzentos e quarenta e dois mil, duzentos e setenta e seis 
reais), dividido em 1.493.242.276 (um bilhão, quatrocentos e noventa 
e três milhões, duzentas e quarenta e duas mil, duzentas e setenta e 
seis) ações ordinárias nominativas, totalmente subscritas e integra-
lizadas em moeda corrente do país e em bens, todas elas com valor 
nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma”. Nada mais havendo a ser 
tratado, foi encerrada a Assembleia da qual se lavrou esta ata que, 
lida e aprovada, vai assinada por todos. Assinaturas: p/ADPAR – 
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA: Luiz Otávio 
Mourão e Eder Carvalho Magalhães. p/ANDRADE GUTIERREZ 
ENGENHARIA S/A: Clorivaldo Bisinoto e José Maurício Balbi Sol-
lero; p/Espólio de PEDRO BERTO DA SILVA: Viviane da Cunha 
Berto. A presente ata confere com a original lavrada no livro próprio. 
LUIZ OTÁVIO MOURÃO – SECRETÁRIO. Junta Comercial do 

04/10/2017 da Empresa AG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS S/A, 
NIRE 3130001999-3 e protocolo 17/449.928-1 - 19/09/2017. (a) Ma-

118.273.432R$ 1,00118.273.432 ON

ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S.A., sediada em Belo 
Horizonte - MG, na Av. do Contorno, nº 8.123, Cidade Jardim, CEP 
30110-937, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.262.213/0001-94, com 
Estatuto Social arquivado na JUCEMG sob o NIRE 31300091830, em 
23/09/1958, neste ato representada por Diretor Presidente, Clorivaldo 
Bisinoto, brasileiro, casado, engenheiro civil, CI nº M-873.388/SSPMG, 
CPF nº 257.081.476-87, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, com endereço 
comercial na Praia de Botafogo, 186, 16º andar, CEP 22250-145 e seu 
bastante procurador, José Maurício Balbi Sollero, brasileiro, casado, 
advogado, CPF nº 208.464.106-30, CI OAB/MG nº 30.851, com ende-
reço comercial em Belo Horizonte - MG, na Rua Sinval de Sá nº 70, 
Cidade Jardim, CEP 30380-070.

T O T A L 118.273.432 ON  118.273.432 –

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2017. P/ANDRADE GUTIERREZ ENGENHARIA S/A: Clorivaldo Bisinoto – Diretor Presidente. José 
Maurício Balbi Sollero – Procurador.

BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO
Boletim de Subscrição das ações do capital social da AG CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS S/A, aprovado pela Assembleia Geral 
Extraordinária  realizada  em  11  de  setembro  de  2017,  no valor de 

R$ 118.273.432,00 (cento e dezoito milhões, duzentos e setenta e três 
mil, quatrocentos e trinta e dois reais), com a emissão de 118.273.432 
(cento e dezoito milhões, duzentas e setenta e três mil, quatrocentas e 
trinta e duas) ações ordinárias nominativas, mediante o aproveitamen-
to do saldo da conta de adiantamento para futuro aumento de capital.


